G. B. PELLEGRINI, *Toponomastica italiana*, Hoepli, Milano, 1990.

AA.VV., *Dizionario di toponomastica*, UTET, Torino, 1990.

Note

¹ C.D.C., III, 1, p. 11.

² C.D.C., III, 1, c. 434, a. 1313, p. 28-30.

³ C.D.C., II, c. 338, a. 1147: "quae dicitur *della Civita* seu alio nome *de Agie*... una petiola de terra,, quae est posita in *Agie*, et de una disertina de vinea quae est posita in *Urbano*".

⁴ C.D.C., III, 1, c. 559, a. 1379, pp. 295-297: "aliam possessionem cum arboribus olivarum sitam loco qui dicitur *Agia*". Ed, infine, una "vineam.... sitam... loco qui dicitur *Agia*".

⁵ C.D.C., III, 2, c. 565, a. 1381, pp. 6-7: "condam Gualguane de Roberto site intus dictam ecclesiam Sancte Marie" tra cui "unam seccidam de duabus seccidis vinearum quas habet dicta cappella in dicto territorio, loco qui dicitur *Agide*".

⁶ C.D.C., III, 1, c. 546, a. 1376, pp. 269-270: "vineam sitam ... loco qui dicitur *Alcoro*" che confina, tra gli altri, con "rem monasterii Sancte Trinitatis de Gayeta".

⁷ Questa voce si completa con lo studio specifico da me pubblicato su questo stesso sito web.

⁸ C.D.C., III, 2, c. 643, a. 1283, pp. 180-181: "olivetum positum... in loco qui dicitur *Le Petrelle*" in cambio di "terre et montes positi... in loco qui dicti *Ulfarinus*, qui ab oriente finem habet cacumen montis qui nominatur *Ulfarinus* et terram Iohannis Cellarani, ad occidentem habent terras *Sancti Nicolai de Calvis*...".

⁹ C.D.C., III, 1, c. 467, a. 1341, pp. 98-99: "faciendam permutationem de cesa una cum olivis ipsius Tami sita in pertinentiis Itri, ubi dicitur *Alfarina*... cum quadam cesa ipsius Gemme sita in dictis pertinentiis, ubi dicitur *Vererina*".

¹⁰ C.D.C., III, 1, c. 494, a. 1363, pp. 155-56: "olivetum situm in dicto territorio, loco qui dicitur *Ulfarina*... iuxta forcellam...".

¹¹ Riportato insieme ai toponimi *Ortolino* e *Paretola* nel *Repertorio delle Pergamene della Università o comune di Gaeta (1187-1704)*, riproduz. anastatica a cura di Vincenzo De Meo, Marina di Minturno, 1996, p. 276.

¹² CAETANI, *Reg. Chart.*, VI, 41.

¹³ M. CAMELI, Prime note sulle dipendenze di S. Salvatore Maggiore di Rieti nella Marca meridionale, in: *Benedictina*, a. 49, fasc. 2-2002, p. 332 e nota n. 55 a p. 351.

¹⁴ C.D.C., III, 1, c. 489, a. 1361, pp. 146-148: "terram ipsius ecclesie seminariam sitam in pertinentiis dicti castris, loco qui dicitur *Arcelluni*... attam ad pastinandum quam ad seminandum".

¹⁵ C.D.C., III, 1, c. 515, a. 1367, pp. 189-196: "item Andreas Caczillonus dixit se tenere a dicta ecclesia quandam vineam sitam in pertinentiis dicti castris Ytri, loco ubi dicitur *Arcelluni*, iuxta viam publicam ab una parte, ab alia parte iuxta rem Francisci Framondi, ab alia parte iuxta rem Nicolai iudicis Andree, sub prestazione annua, tertie partis omnium fructuum reddituum et proventuum exinde provenientium debende annis singulis predictae ecclesie".